
$  } EN LA RUTA DE LA
H »  PROSPERIDAD

GOBERNACIÓN ÍOE CALDAS

GACETA DEPARTAMENTAL

No. 0153 DEL 20 DE DICIEMBRE DE 2013

DECRETO No 0246 DE 20 DE DICIEMBRE “POR MEDIO DEL CUAL SE 
MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS -  ADMINISTRACION 

CENTRAL -  ADOPTADO MEDIANTE EL DECRETO 0262 DEL 21 DE 
DICIEMBRE DE 2012 PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2013”

LEY 80 DE 1993 ORDENANZA 471 DE 2003



. (., — - ..................... H B iC -2& m

M M M K
C A LD A S

DECRETO DE MODIFICACION. _
^25“- waw ***>&

Código, FO-GF-04-005
Vei >1 >n: 05------- -—..— --------
Fecha de modificación: 
07/11/2013

DECRETO No. Q 2 4 6
"POR MEDIO DEL. CUAL SE MODIFICA EL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS -  ADMINISTRACION 
CENTRAL -  ADOPTADO MEDIANTE EL DECRETO 0262 DEL 21 OE DICIEMBRE DE 2012 PARA 
LA VIGENCIA FISCAL DE 2013”

EL GOBERNADOR (E) DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS, según Decreto Numero 0236 del 12 
de diciembre de 2013, en uso de sus atribuciones Constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 352 y 353 de la Constitución Política, los artículos 73, 81 y 82 del Decreto 
111 de 1996, y artículos 75 - 81 y 82 de la Ordenanza No. 601 de 2008

CONSIDERANDO

• Que medíante el Decreto 0262 del 21 de Diciembre de 2012 y publicado en la Gaceta 
Departamental No. 1232 del 27 d© Diciembre de 2012, se liquidó el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos del Departamento de Caldas -  Administración Central - para la Vigencia 
Fiscal de 2013,

• Que se hace necesario incorporar recursos al sistema financiero de la Administración Central 
en la vigencia 2013, en inversión por concepto de Ingresos Corrientes y Recursos de Capital

• Que mediante el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013 y publicado en la Gaceta 
Departamental No, 0148 del 16 de Diciembre de 2013, se modifico el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos del Departamento de Caldas -  Administración Central para la Vigencia 
Fiscal de 2013.

• Que se hace necesario aclarar el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013, 1) reduciendo el 
valor $55.260 374 en ingresos y en gastos de inversión del sector Vivienda debido a que estos 
recursos no se debieron incorporar al presupuesto general de la Administración Central por no 
manejarse presupuestalmente. 2) abriendo el valor transferido por el FONADE $2,064 000,00 
y por los Municipios de Víllamaria y Rlosucio $365,000,000 en varias lineas presupuestaos del 
ingreso y el gasto debido a que estos recursos son derivados de diferentes convenios.

• Que mediante la Ordenanza 729 del 9 de diciembre de 2013, y publicada en la Gaceta 
Departamental 0139 del 9 de diciembre de 2013 “Por medio de la cu3l se conceden unas
facultades al Señor Gobernador del Departamento de Caldas, para que contrate en los 
términos de la Ley 80 y Decretos reglamentarios, y se dictan otras disposiciones' se autorizó
al Ejecutivo Departamental para que efectúe las modificaciones necesarias al Presupuesto ¡le,



# 0 2 4  6 ” DMB1.................  ....... .. ........
$

G&&méCX¿S M.
C ALD AS

DECRETO DE MODIFICACION. „
S iC * r*, . jfm j.

i
«KM«* n- «•«*«» ‘wwiwí j

____________ _______________ __________ 1

f S  ' «ESSI " W

Rentas y Gatos de la Vigencia Fiscal 2013 durante e( periodo comprendido entre el 6 y el 31 
de diciembre de 2013.

* Que mediante la Ordenanza 719 del 13 de noviembre de 2013. y publicada en la Gaceta 
Departamental 0122 del 13 de noviembre de 2013 "Por medio de la cual se hacen unas 
modificaciones al presupuesto general de rentas y gastos del Departamento de Caldas para la 
vigencia fiscal de 2013", se facultó al Gobierno Departamental entre 1 y el 31 de diciembre de 
2013 para modificar el presupuesto del departamento, en particular el de la Contralona 
General de Caldas de acuerdo con el recaudo efectivo de los ingresos corrientes de libre 
destinación

* Que mediante oficio N° 111.03-4697 del 19 de Diciembre, de la Contraloria General de Caldas 
solicita Hacer una Adición en el Presupuesta General del Departamento de Caldas. Órganos 
de Control, Contraloria General de Caldas, correspondiente al mayor recaudo efectivo de los 
Ingresos Corrientes de Libre Destinación,

• Que mediante certificado N0 0154-2013 del 18 de Diciembre, La Profesional Especializada de 
la Unidad de Tesorería certifica que existe un mayor valor recaudado por concepto de 
Impuesto a la Cerveza por valor de $903 000.000

• Que en virtud de las anteriores consideraciones, y en especial las contenidas en el articulo 75 
de la Ordenanza No, 601 de 2008, se hace necesario efectuar modificaciones a la distribución 
del PAC

• Por lo antes expuesto

DECRETA

ARTICULO PRIMERO. Adiciónense el siguiente rubro en el Presupuesto de Rentas del
Departamento de Calda#. Administración Central, para la vigencia fiscal de 2013

1105 
1105

11010233 1t 010203 
M010Z3301 ;..............

HM
9999

i 091 , 1105 ] 110102330101 j 110102031

TOTAL ADICION INGRESOS

9999

CONSUMO DE CERVEZA 
PRODUCCIÓN NACIONAL

Cerveza Producción Nacional Libre
Deetrriadón

903.000.000

90X000.000

903,000 000

i

S 903.000,000

2



# o 2 4 6 J
!*■?

ü i i r«íflpr
DECRETO DE MODIFICACION

C A ID A S §18..
»¡ ¡ÉpliSjií'i»

•2 O DIC 2013

%r"
«¡ÍB»

Codiqo FO-GF-04-005
Versión. 05
Fecha de m odificación: 
07/11/2013

ARTICULO SEGUNDO Adiciónense el siguiente rubro en el Presupuesto de Gastos de Inversión del 
Departamento de Caldas, Administración Central, para la vigencia fiscal de 2013

14

SECTOR 
INFRAESTRUCTURA 

VIAL V DE 
TRANSPORTE 

RECURSOS 
PROPIOS

903.,000.0-00 |

56

CONSERVACIÓN DE 
LA RED VIAL 
DEPARTAMENTAL 903.000.000 j

0-0001 9999 2301010305 31456166 9999

Pavimentación acceso 
a cabeceras 
municipales

903,000 000';

TOTAL ADICION GASTOS. $ »3.000.000

ARTICULO TERCERO. Adiciónense el siguiente rubro en el Presupuesto General de Rentas del 
Departamento de Caldas, Órganos de Control. Contralorea General de Departamento, para la 
vigencia fiscal de 2013.

t o  AL INGRESOS ORGANOS DE CONTROL 68.088.337

c o »(JTRALQRIA GENERAL DEL DEPARTAMENTO 68.088.337
INCRESOS CORRIENTES 68,088.337

CUOTAS DE AUDI FAJE DEPARTAMENTO 68.088.337

ARTICULO CUARTO: Adiciónense el siguiente rubro en el Presupuesto General de Gastos dei 
Departamento de Caldas, Órganos de Control, Contralorla General de Departamento para la 
vigeincia fiscal de 2013

TOTAL GASTOS ORGANOS DE CONTROL 68.088.337

CONTRALORIA GENERAL DEL DEPARTAMENTO 68.088.337 j fu,?
FUNCIONAMIENTO 68 088 337 ^  v



’■I 2 O DIC 2013

! *

- -  „  - ^  w  .

t il,  ■ ■ ^
tea ©w

DECRETO DE MODIFICACION •I f i 30S

C A ÍD A S Versión: 05

Fecha de modificación
07/11/20! 3

ARTICULO QUINTO. Aclárese el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013 reduciendo el siguiente 
rubro m  el Presupuesto de Rentas del Departamento de Caldas, Administración Central, para la 
vigencia fiscal de 2013.

0-0079 nos 110202030501 111020201 9999 Transferencias det Nivel Municipal 
Vivienda

55,260,374 ¡

ARTICULO SEXTO. Aclárese el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013 reduciendo el siguiente 
rubro en el Presupuesto de Gastos de Inversión, Sector Vivienda, del Departamento de Caldas. 
Administración Central, para la vigencia fiscal de 2013

r  : r -  ~ z SECTOR VIVIENDA 55,260374
SECTOR VIVIENDA
TRANSFERENCIAS

55,260,374

I
VIVIENDA DIGNA PARA LOS 
CALDENSES.............................

55,260,374

........S..........™ ..................

0998 ’ 2301010305 7063097 9090
Gestión, formulación y ejecución de 
Proyectos de Mejoramiento de 
Habitabilidad d * Viviendas y enw no«

,HS8ü9»_.......... ..............................................

55,260,374

ARTICULO SEPTIMO. Aclárese el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013, abriendo el valor 
transferido por el FONADE $2.064.000,00 y por los Municipios de Villamana y Riosucio $365 000.000 
en el Presupuéstales de Ingresos del Departamento de Caldas. Administración Central, para la 
vigencia fiscal de 2013. El cual quedara así:

110202030103
De Entwurfes Descentralltadas 
Nationales

2,604,000.000

11020203010301
De Cntidstdes No Flnanderas 
N a tio n a l«

2,604,000,000 |

1102020301030101
De Entidades No Fbwnctora* 
Nationales rto consideradas E m prtM *

2,604,000,000

0-0232 1105 11020203010301019S 11020201 9999 Otras Tramferenclas FON ADE SSF 279,000,000
93,000,000!

2 79,000.000 ( 

511,500,000'

0-0234 1105 110202030103010198 11020201 9990 Otras Iransferentlas FONADE SSF

0-0235 1105 Í10202030103010138 11020201 9999 Otras Transfer« ndas FONADE SSF

0-0238 11 OS 110202030103010198 11020201 íXjiQCJ Otras Transferencius FONADE SSF

4



# ü 2 4  6  J  20m” »«’

0-0237 1105 110202030103010198 11020201 8999 Otras Transferencias FONADE SSf 883.500,000

0-0238 1105 110202030103010198 11020201 9999 Otras Transferencias FONADE SSF 279,000,000

0-0239 1105 110202030103010198 11020201 9999 Otras Transferencias FONADE SSF 279,000.000

110202030S Del Nivel Municipal y /o  D istrital »5,000,000

0-0233 1105 110202030SOI 11020201 8999
Transferencias del Nivel Municipal - COI - |
,,,, \ .3* Ai-Jii j wCMJ MU

ViHaimria

0-0240 1106 110202030501 11020201 9999
•'Transferencias del Nivel Municipal - COI - í ,i t ..., ,,,,

, i: ¿5ü,üuU1.0uCr 
ftiosudo

ARTICULO OCTAVO. Aclárese el Decreto 0242 del 16 de Diciembre de 2013, abriendo el valor 
transferido por el FONADE $2.064 000.00 y por los Municipios de Villamaria y Riosucio S365.000.000 
en el Presupuéstales de Inversión del Departamento de Caldas, Administración Central, para la 
vigencia fiscal de 2013 El cual quedará asi:

SECTOR DESARROLLO SOCIAL Y 
COMUNITARIO 365,000,000

SECTOR DESARROLLO SOCIAL Y 
COMUNITARIO TRANSFERENCIAS 365,000,000

IMPLEMENTAR ACCIONES 
TENDIENTES AL CUMPLIMIENTO DE 
LA LEY 1257 DE 2008, LEY 1098 DE 
2006 Y LEY 1361 DE 2009 365,000,000

0-0233 9999 23030209 7052993 9999
Promoción de los Derechos y Deberes 
de infancia, Adolescencia y la Familia en 
el Departamento de Caídas 115,000,000 ¡

0-0240 9999 23030209 7052993 9999
Promoción de los Derechos y Deberes 
de infancia, Adolescencia y la Familia en 
el Departamento de Caldas

250,000.000:

0-0232 9999 2301010305

SECTOR VIVIENDA
SECTOR VIVIENDA 
TRANSFERENCIAS

VIVIENDA DIGNA PARA LOS 
CALDENSES

7063097 9999

Gestión* formulación y ejecución ele 
Proyectó* de Mejoramiento de 
Habitabilidad de Viviendas y entornos 
urbanos

»,0002,046,000,0

i,000,000

"»,000,000 t

2.046,C

2.046,í

279,»000,000 j(

__ J l



# 0 2 4 6  ! 7 n Ole 2013»
¿ 1 1

¡ « h t r W í l i

fáS  í c  & ¡ &

1 § '  i p .  \ J
M t B B M M M Í

CAUDAS
* - mmqmwto*

M . i  «ttS fí*

D E C R E T O  D E  ' M O D I F I C A C I O N ^ C ó d i g o :  F O - G F - 0 4 - 0 0 5

V e r s i ó n :  0 5

F e c h a  d e  m o d i f i c a c i ó n  

0 7 /1 1 / 2 0 1 3

j 0-0234 9093 2301010305 7063097 9998

Gm HSr , formulación y ejecución de 
Proyectos <J* Mejoramiento de 
Habitabilidad de Viviendas y entornos 
urbanos

93,000,000

0-0235 9999 2301010305 7063097 9999

Gestión formulación y ejecución de 
Proyectos de Mejoramiento de 
Habitabilidad de Viviendas y entornos 
urbano«

279,000,000

0-0236 9999 2301010305 7003037 9939

Gestión, formulación y ejecución efe 
Proyectos de Mejoramiento de 
Habitabilidad de Viviendas y entornos 
urbanos , .

511,500,000

0-0237 3999 2301010305 7063037 9939

Gestión, formulación y ejecución de 
Proyectos dé Mejoramiento de 
Habitabilidad de Vivienda» y entornos 
urbanos

883,S00,000 !

SECTOR INFRAESTRUCTURA VIAL Y 
OE TRNSPORTE TRANSFERENCIAS

558,000,000 1
CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL 
DEPARTAMENTAL

558,000,000

0-0238 9908 2301010305 71456163 8993
Conservación y Mantenimiento de la 
Malla Vial

279,000,000 ;

0-0239 9939 2301010305 71456163 9999
Conservación y Mantenimiento de la 
Malla Vial

2 79.000,000 j

ARTICULO NOVENO. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación

MEZA. LUZ E LE N ^L Í
Secretaria de Hacienda

\
CARAMILLO

ñ r o y w t ó  y  «toíH sr#; C rts lfiw  Léyton r# e ttk »  Unid» 
Revisé: Marti» Cristina U rib* Amngo Sacratati» Ju rM im

JSTAVO ADOLFO CASTAÑEDA
Gobernador de Caldas (E)


	No. 0153 DECRETO No 0246
	DECRETO 0246 DE DICIEMBRE 23 DE 2013



